MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N°. 01 / 2021
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA OITO DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via web-conferência,

reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à convocação

realizada através do Ofício Nº. 14/2021/SEXP/CCGARQ, enviado em 04/03/2021. Compareceram a esta

reunião os seguintes membros:  1. Prof. Eduardo Westphal,  2. Prof.ª Soraya Nór,  3. Prof. José Ripper

Kós, 4. Prof. Gogliardo Vieira Maragno  5. Prof.ª Marina Toneli Siqueira   , 6. Prof. Ricardo Socas Wiese,

7. Prof. Samuel Steiner dos Santos,  8.Prof. Lucas Sabino Dias, e 9. Prof. João Paulo Schwerz. A reunião

foi aberta pelo Presidente do Colegiado do Curso fazendo a leitura do TEM 01 – Informes: 1. Professor

Eduardo informou que fora encaminhado pelo Departamento de Gestão da Informação da UFSC (DPGI)

planilha  referente  ao  Censo  da  Educação  Superior  2020  do  INEP/MEC  para  preenchimento  pela

Coordenadoria  do  Curso,  com prazo  de  envio  até  15/03/2021.  Por  esta  razão,  solicitou  ajuda  dos

núcleos  de  ensino  para  preenchimento  do  documento.  ITEM  02  –  Apreciação  da  ata  da  reunião

ordinária  13/10/2020:  Ata  aprovada  por  unanimidade  e  será  encaminhada  posteriormente  para

assinatura digital. ITEM 03 –  Aprovação ad referendum dos pedidos de quebra de pré-requisito –

Matrículas 2020/2: Professor Eduardo leu todas solicitações de quebras de pré-requisito referentes às

matrículas de 2020/2 sendo referendadas por unanimidade pelo Colegiado do Curso todas as decisões

tomadas previamente pelo Coordenador do Curso,  consultados anteriormente os Núcleos de Ensino.

Segue registro dos resultados DEFERIDOS: Matr. nº 16202231 - Quebra de pré-requisito (ARQ5625) para

cursar ARQ5626; Matr. nº 17102787 - Quebra de pré-requisito (ARQ5625) para cursar ARQ5626; Matr.

nº 18100509 - Quebra de pré-requisito (ARQ5623) para cursar ARQ5624 e ARQ5612; Segue registro dos

resultados INDEFERIDOS: Matr. nº 11202871 - Quebra de pré-requisito (ECV5647) para cursar ECV5648,

ECV5649 e ECV5650;  Matr. nº 14100784 - Quebra de pré-requisito (ARQ5636, ARQ5603 e ARQ5605)

para  cursar  ARQ5637,  ARQ5606.  Ficou  acordado  com  este  aluno  especificamente,  devido  as  suas

condições de saúde, que apresentasse, em conjunto com outros professores do curso, um planejamento

de conclusão de disciplinas pendentes para que o aluno não fosse prejudicado no andamento de sua

graduação,  considerando  a  importância  de  todas  as  disciplinas  para  sua  formação  continuada  e

sequencial.  Até o momento,  o aluno  supracitado não encaminhou o seu planejamento assim como

combinado em conversa com o Coordenador do Curso.;  Matr. nº 14203286 - Quebra de pré-requisito

(ARQ5668 e ECV5648) para cursar ARQ5692; Matr. nº 18105159 - Quebra de pré-requisito (ECV5644 )

para cursar ARQ5664; Matr. nº 15100686 - Quebra de pré-requisito (ARQ5663, ARQ5617 e ECV5645 )

para cursar ARQ5664, ARQ5618 e ECV5647;  Matr. nº 19206195 - Quebra de pré-requisito (ARQ5634)

para cursar ARQ5635;  Matr. nº 14200719 - Quebra de pré-requisito (ECV5647) para cursar ECV5648,

ECV5649 e ECV5650; ITEM 04 – Análise dos pareceres referentes ao Processo nº 23080.007762/2020-

41 - Revalidação de Diploma Estrangeiro de Laura Letícia Torquato Niño: O parecer preliminar enviado

pela   representante  do  Núcleo  de  Disciplinas  de  Tecnologia,  Professora  Lisiane  Ilha  Librelotto  em

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

4/3/2021, não foi considerado adequado pelo seu caráter inconclusivo. Em virtude de esta parecerista

ter comunicado por escrito,  em 1/3/2021, sua desvinculação da CRDE (Comissão de Revalidação de

Diploma Estrangeiro), foi solicitado um novo parecer ao Professor Fernando Simon Westphal, membro

anterior desta comissão. Ato contínuo, foram lidos e apreciados os pareceres, sendo estes  aprovados

por unanimidade. O processo será remetido ao DAE para complementação curricular conforme disposto

no Inciso III; Art. 26 da Resolução Normativa nº 48/2017/CGRAD, de 18 de outubro de 2017; ITEM 05 –

Composição CRDE (Comissão de Revalidação de Diploma Estrangeiro);  Considerando solicitação em

01/03/2021, em carta remetida pela Profª Lisiane Ilha Librelotto, membro designada pela Portaria nº

107/2020/SEC/CTC, de 21 de maio de 2020, endereçada ao Coordenador do Curso de Arquitetura e

Urbanismo, para que deixasse de fazer parte da Comissão, o Prof. Lucas Sabino Dias se dispôs a fazer

parte como membro da CRDE, que passa a ter a seguinte composição: Professor Eduardo Westphal,

presidente  da  CRDE,  Professor  Carlos  Eduardo  Verzola  Vaz,  parecerista  do  Núcleo  de  Urbanismo;

Professor Lucas Sabino Dias, parecerista do Núcleo de Tecnologia; Professor Luís Roberto Marques da

Silveira, parecerista do Núcleo de Projeto; Professor Milton Luz da Conceição, parecerista do Núcleo de

Teoria e História. ITEM 06 – Composição NDE (Núcleo Docente Estruturante): Considerando a vigência

da Portaria nº 82/2019/SEC/CTC, de 10 de abril de 2019, que designou a atual composição do NDE, com

fim em 11/03/2021 e considerando necessidade de renovação de 1/3 (um terço)  dos membros do

núcleo, nova composição foi discutida e passará a ter os seguintes membros: 1.Prof. Eduardo Westphal

(Presidente do NDE); 2.Prof. Fábio Ferreira Lins Mosaner; 3.Prof. Gogliardo Vieira Maragno; 4.Prof. João

Paulo  Schwerz;  5.Profª.  Letícia  Mattana;  6.Prof.  Lucas  Sabino  Dias;  7.Profª.  Marina  Toneli  Siqueira;

8.Prof. Ramon Silva de Carvalho; 9.Prof. Ricardo Socas Wiese; 10.Prof. Samuel Steiner dos Santos; e

11.Profª. Soraya Nór. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta minutos, a reunião foi

encerrada e eu, Maicon Willian Alves, lavrei a presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim e

pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Eduardo Westphal (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3     Prof. Anna Freitas Pimenta (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

5     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

6 Prof. José Ripper Kós

7     Profª. Maristela Moraes de Almeida (suplente)

8 Prof. Samuel Steiner dos Santos

9     Prof. Renato Saboya (suplente)

10 Prof. Marina Toneli Siqueira

11     Prof. Rodrigo Almeida Bastos (suplente)

12 Prof. Ricardo Socas Wiese

13     Prof.ª Letícia Mattana (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

18 Prof. Lucas Sabino Dias

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

20 Prof. Marcos Souza Lenzi (ECV)

21 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

22     Prof.ª Patricia Biasi Cavalcanti (suplente)

01 Maicon Willian Alves

		2021-04-13T13:44:54-0300

		2021-04-13T14:13:18-0300

		2021-04-13T15:32:40-0300

		2021-04-13T15:44:05-0300

		2021-04-13T15:49:59-0300

		2021-04-13T17:23:30-0300

		2021-05-07T08:51:07-0300

		2021-05-07T15:13:46-0300

		2021-05-10T21:12:59-0300

		2021-05-27T14:42:13-0300